
Zápis z V. schůze výboru a revizní komise České společnosti dětské pneumologie ČLS 

JEP 

Fakultní nemocnice v Motole, Praha, 3. 3. 2011 ve 13 hodin 

 

Přítomní :   Prof. MUDr. P. Pohunek, CSc., Prof. MUDr. K. Křepela, CSc., Prof. MUDr. F. 

Kopřiva, PhD., MUDr. T. Svobodová, CSc., MUDr. H. Honomichlová, MUDr.  

Omluvení : MUDr.J.Turzíková, MUDr. P. Honomichl 

 

1. Prof. Pohunek přivítal členy výboru České společnosti dětské pneumologie ČLS 

JEP a zahájil kontrolu úkolů obsažených v zápisu z minulé schůze. 

2. Prof. Pohunek informoval o zrušení členství sekretariátem ČLS JEP MUDr. 

Kadlicové vzhledem k zán iku členství v ČLS. Výbor dále schválil přijetí MUDr. 

Petra Žáčka (Praha) za člena společnosti. 

3. Prof. Pohunek provedl kontrolu přípravy konference  ČSDP plánované na 

16.4.2011. Se souhlasem výboru podepsal smlouvu s agenturou AMCA o zajištění 

konference. Výbor se seznámil s předběžným rozpočtem akce. Byl schválen 

dopolední program vyzvaných přednášek, odpolední program se tradičně bude 

skládat z došlých příspěvků. Byla přijata jako 1. přednáška v odpoledním 

programu od 14 hod. – MUDr.  Koťátko -  Pneumokokové pneumonie a možnosti 

prevence – podporováno firmou Pfizer, do odpoledního programu je zatím 

přihlášeno 7 přednášek. Deadline pro dodání abstrakt přednášek je  20.3. 2011. 

4. Stále je možno se přihlásit elektronicky na konferenci (přes stránky 

www.detskapneumologie.cz). Potřeba přihlášení platí i pro členy výboru a RK. 

5. Prof. Pohunek se zúčastnil 30.1.2011 volebního sjezdu ČLS JEP, na kterém byl 

zvolen předsedou opět prof. MUDr. J. Blahoš, DrSc.  

6. Prof. Pohunek provedl kontrolu stavu přípravy kurzu dětské flexibilní 

bronchoskopie plánovaného na 21.a 22.3.2011. Ke dni schůze výboru potvrzeno 

10 přihlášek, počítáme s účastí  12 - 13 účastníků. Byla schválena možnost 

jednodenní účasti s redukovaným poplatkem ve výši 1.700 Kč. Absolvování 

jednoho dne ovšem neopravňuje k získání certifikátu o účasti. 

 

7. Prof. Pohunek informoval o posledních úpravách v postgraduálním vzdělávání. 

Postgraduální příprava v základních oborech bude probíhat na fakultách formou 

rezidenčních míst financovaných MZd. Certifikované kurzy budou dále v gesci 

IPVZ i pro náš obor a bude se na ně přihlašovat přes IPVZ. 

 

8. Prof. Kopřiva předložil na MZd konečný text o zřízení center pro péči o děti a 

dospělé s CF. V jednání je stále mechanismus jejich financování – novou možností 

je povinný příspěvek všech pojišťoven do jednoho fondu. 



 

9.  Prof. Křepela zaslal členúm výboru navrhovaný text výboru ČPFS k úpravě 

provádění chemoprofylaxe u dětí. Po diskusi se výbor shodl na tomto usnesení : 

Výbor byl informován prof. Křepelou, který je členem komise pro TBC při výboru 

ČPFS, o projednávání návrhu nového systému chemoprofylaxe u dětí. O této aktivitě 

jsme jakožto pediatři nebyli bohužel předem informováni. Po projednání jednotlivých 

bodů nového návrhu výbor ČSDP nalézá řadu sporných bodů. Jde například o délku 

podávání chemoprofylaxe či podávání kombinace antituberkulotik v prvních letech 

života.  

Výbor ČSDP navrhuje výboru ČPFS budoucí spolupráci a společnou konzultaci nad 

budoucími úpravami stran péče o pacienty s TBC v dětském věku před jejich 

vyhlášením a rád se zúčastní diskuze nad jejich konečným zněním. Dosavadní systém 

chemoprofylaxe je funkční a vzhledem ke zrušení povinné BCG vakcinace 

nepovažujeme za rozumné zasahovat v tomto období zároveň do systému 

chemoprofylaxe v dětském věku. Výbor pověřuje prof. Křepelu , aby nadále zastupoval 

ČSDP v této komisi. 

10. Prof. Pohunek informoval o nových poznatcích v diagnostice PCD. 

Vysokorychlostní videomikroskopie je základní součástí diagnostiky a nelze bez ní 

PCD vyloučit. Hodnocení patologického vzorce pohybu při zachované hybnosti 

řasinek je komplikované a vyžaduje podrobné seznámení se s typickými nálezy u 

jednotlivých fenotypů PCD, stejně jako s nálezy typickými pro sekundární ciliární 

dyskinezi. Vyšetření je možno objednat u dr. Djakow na tel. 224 432 265 nebo na 

emailové adrese jana.djakow@LFMotol.cuni.cz. 

11. Výbor doporučuje kolegům odeslat pacienty při podezření na PCD nebo již 

prokázané pacienty s PCD po domluvě k dr. Djakow, kde je možné provést také 

genetické vyšetření, pacienti budou zařazeni do registru PCD v České republice, 

který bude sloužit jako základ údajů pro připravovaný celoevropský registr 

pacientů s PCD. Další péče o pacienty s PCD by měla být zajišťována 

v součinnosti s pracovištěm v Motole. Registr pacientů s PCD bude zároveň sloužit 

i jako vzor pro vytvoření registru pacientů s dalšími diagnózami, které spadají do 

péče dětské pneumologie. 

12. Na 2.6. plánujeme Kasuistické odpoledne na půdě LF Motol – aktivní příspěvky 

jsou vítány. 

 

Zapsal F. Kopřiva,  3.3.2011  

Schválil P. Pohunek 9.3.2011 

mailto:jana.djakow@lfmotol.cuni.cz

